Gabinete da Vereadora Kelley Bonicenha

REQUERIMENTO

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Linhares – Ronald
Passos Pereira

CONSIDERANDO que o  artigo  219 do Regimento  Interno desta  Câmara Municipal
dispõe  sobre  a  possibilidade  de  proposição  de  audiências  públicas  pelos
parlamentares,  para  instrução  de  matéria  legislativa  em  trâmite  ou  para  tratar  de
assunto de interesse público relevante atinente à área de sua competência.

CONSIDERANDO que  o  parágrafo  único  do  art.  219  dispõe  que  o  requerimento
indicará a matéria a ser analisada, o roteiro dos trabalhos, as pessoas a serem ouvidas
e o número de representantes por entidade, determinando dia e hora da reunião.

Requeiro  a  realização  de  AUDIÊNCIA  PÚBLICA com  o  tema  “Moradores  em
situação de rua”, a ser realizada no dia 10 de abril  de 2025, às 19:00 horas, com
previsão de término às 21:00 horas, nas dependências desta Câmara Municipal.

JUSTIFICATIVA

A audiência pública é uma medida importante e eficaz que visa à oitiva e debate sobre
importantes  assuntos,  com  especial  impacto  na  sociedade,  exatamente  como  a
presente temática.

O debate  acerca  da  população  em situação  de  rua  na  Cidade  de  Linhares  é  de
relevante  interesse  público  e  urgência,  tendo  em  vista  o  crescente  aumento  de
pessoas em tal condição.

Essa população tem ocupado diversos espaços públicos,  como calçadas e praças,
gerando preocupações relacionadas à convivência urbana. Além disso, há um fator
agravante:  uma  parcela  desse  grupo  tem  sido  associada  a  práticas  ilícitas,  com
destaque  para  furtos  de  cabos  elétricos  e  arrombamentos  de  estabelecimentos
comerciais, configurando um cenário que reflete diretamente na segurança pública e
exige atenção imediata.

É  válido  destacar  que  o  objetivo  principal  da  audiência  será  a  coleta  de  dados
atualizados,  o  mapeamento  das  causas  e  consequências  dessa  problemática  e  o
alinhamento  de  ações  intersetoriais  para  mitigar  seus  impactos.  Por  meio  das
discussões realizadas, será possível propor medidas concretas e avaliar a eficácia das
políticas públicas já implementadas, visando à promoção de soluções.

Por fim, a realização desse evento reforça o compromisso das autoridades públicas
com  os  princípios  da  transparência,  participação  social  e  responsabilidade  no
enfrentamento de questões sociais complexas que afetam toda a coletividade. Diante
disso,  a  Audiência  Pública  irá  convidar  as  autoridades  responsáveis  para  prestar

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003900370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

esclarecimentos e orientar acerca dos procedimentos que os cidadãos podem adotar
para auxiliar na resolução desse problema.

Segue abaixo o roteiro para a Audiência Pública:

1. Abertura, com fala do Parlamentar proponente, Vereadora Kelley Bonicenha;

2.  Fala  na  tribuna  com  o  número  estimado  de  07  representantes,  sendo  eles:
Secretário  de  Segurança  Pública;  Secretário  de  Saúde;  Chefe  da  16ª  Delegacia
Regional da Polícia Civil de Linhares; Secretária da Assistência Social; Responsável da
Casa da Acolhida; Representante do Comércio; Chefe da Guarda Civil Municipal;

3. Abertura para fala do público;

4. Proposições finais.

Nestes termos, pede deferimento.

Linhares, 14 de março de 2025.

__________________________
KELLEY BONICENHA

VEREADORA

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003900370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003900370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300035003900370036003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 14/03/2025 13:21

Checksum: 1C63CCA9083DA29F6D9309FDE70C678AF27B9CC3CF30E7E5A7DBA2A391C212BE